

# STAZIONE SPERIMENTALE DEL VETRO S.c.p.A.

Bilancio di esercizio al 31-12-2018

Dati anagrafici	
Sede in	MURANO - VENEZIA - VIA BRIATI 10
Codice Fiscale	04176390278
Numero Rea	VE 372217
P.I.	04176390278
Capitale Sociale Euro	400.000 i.v.
Forma giuridica	SOCIETA' CONSORTILE PER AZIONI
Settore di attività prevalente (ATECO)	721909
Società in liquidazione	no
Società con socio unico	no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento	no
Appartenenza a un gruppo	no

## Stato patrimoniale

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Stato patrimoniale</b>		
<b>Attivo</b>		
<b>B) Immobilizzazioni</b>		
<b>I - Immobilizzazioni immateriali</b>		
1) costi di impianto e di ampliamento	0	0
6) immobilizzazioni in corso e acconti	196.762	195.032
7) altre	15.258	14.082
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>212.020</b>	<b>209.114</b>
<b>II - Immobilizzazioni materiali</b>		
1) terreni e fabbricati	607.209	621.626
2) impianti e macchinario	957.802	708.574
3) attrezzature industriali e commerciali	546.286	552.604
4) altri beni	82.941	86.389
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>2.194.238</b>	<b>1.969.193</b>
<b>III - Immobilizzazioni finanziarie</b>		
2) crediti		
d-bis) verso altri		
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.347.866	6.639.827
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>7.347.866</b>	<b>6.639.827</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>7.347.866</b>	<b>6.639.827</b>
<b>Totale immobilizzazioni finanziarie</b>	<b>7.347.866</b>	<b>6.639.827</b>
<b>Totale immobilizzazioni (B)</b>	<b>9.754.124</b>	<b>8.818.134</b>
<b>C) Attivo circolante</b>		
<b>I - Rimanenze</b>		
1) materie prime, sussidiarie e di consumo	2.917	2.735
3) lavori in corso su ordinazione	0	0
<b>Totale rimanenze</b>	<b>2.917</b>	<b>2.735</b>
<b>II - Crediti</b>		
1) verso clienti		
esigibili entro l'esercizio successivo	2.008.789	1.900.611
<b>Totale crediti verso clienti</b>	<b>2.008.789</b>	<b>1.900.611</b>
4) verso controllanti		
esigibili entro l'esercizio successivo	3.821	6.525
<b>Totale crediti verso controllanti</b>	<b>3.821</b>	<b>6.525</b>
5-bis) crediti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	72.932	14.537
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>72.932</b>	<b>14.537</b>
5-ter) imposte anticipate	309.161	260.851
5-quater) verso altri		
esigibili entro l'esercizio successivo	168.132	94.914
esigibili oltre l'esercizio successivo	7.625	7.625
<b>Totale crediti verso altri</b>	<b>175.758</b>	<b>102.539</b>
<b>Totale crediti</b>	<b>2.570.461</b>	<b>2.285.063</b>
<b>IV - Disponibilità liquide</b>		
1) depositi bancari e postali	810.006	1.071.453
3) danaro e valori in cassa	5.000	5.000
<b>Totale disponibilità liquide</b>	<b>815.006</b>	<b>1.076.453</b>

Totale attivo circolante (C)	3.388.384	3.364.251
D) Ratei e risconti	60.536	55.827
Totale attivo	13.203.044	12.238.212
<b>Passivo</b>		
A) Patrimonio netto		
I - Capitale	400.000	400.000
IV - Riserva legale	80.000	80.000
V - Riserve statutarie	4.960.543	4.960.543
VI - Altre riserve, distintamente indicate		
Riserva straordinaria	2.465.250	1.728.464
Varie altre riserve	1.002.058	1.002.058
Totale altre riserve	3.467.308	2.730.522
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	552.224	736.786
Totale patrimonio netto	9.460.075	8.907.851
B) Fondi per rischi e oneri		
4) altri	1.000.000	790.000
Totale fondi per rischi ed oneri	1.000.000	790.000
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.198.273	1.131.187
D) Debiti		
7) debiti verso fornitori		
esigibili entro l'esercizio successivo	551.201	424.275
Totale debiti verso fornitori	551.201	424.275
12) debiti tributari		
esigibili entro l'esercizio successivo	136.080	143.789
Totale debiti tributari	136.080	143.789
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale		
esigibili entro l'esercizio successivo	270.311	239.356
Totale debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	270.311	239.356
14) altri debiti		
esigibili entro l'esercizio successivo	406.683	377.168
Totale altri debiti	406.683	377.168
Totale debiti	1.364.275	1.184.588
E) Ratei e risconti	180.421	224.586
Totale passivo	13.203.044	12.238.212

## Conto economico

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Conto economico</b>		
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	5.263.970	5.055.075
3) variazioni dei lavori in corso su ordinazione	-	52.287
5) altri ricavi e proventi		
contributi in conto esercizio	1.105.903	1.130.251
altri	170.030	150.168
Totale altri ricavi e proventi	1.275.933	1.280.419
Totale valore della produzione	6.539.903	6.387.781
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	206.744	205.922
7) per servizi	1.429.693	1.275.564
8) per godimento di beni di terzi	48.758	47.248
9) per il personale		
a) salari e stipendi	2.608.117	2.502.283
b) oneri sociali	763.554	733.167
c) trattamento di fine rapporto	186.552	177.232
e) altri costi	7.626	4.466
Totale costi per il personale	3.565.850	3.417.148
10) ammortamenti e svalutazioni		
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	4.724	7.439
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	265.774	282.629
d) svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	10.705	30.328
Totale ammortamenti e svalutazioni	281.203	320.396
11) variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci	(182)	(957)
12) accantonamenti per rischi	20.000	30.000
13) altri accantonamenti	190.000	130.000
14) oneri diversi di gestione	115.259	96.932
Totale costi della produzione	5.857.324	5.522.253
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	682.579	865.528
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari		
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni che non costituiscono partecipazioni	83.039	163.689
d) proventi diversi dai precedenti		
altri	2.314	542
Totale proventi diversi dai precedenti	2.314	542
Totale altri proventi finanziari	85.353	164.231
17-bis) utili e perdite su cambi	(27)	(130)
Totale proventi e oneri finanziari (15 + 16 - 17 + - 17-bis)	85.326	164.101
Risultato prima delle imposte (A - B + - C + - D)	767.905	1.029.629
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	263.991	334.717
imposte differite e anticipate	(48.310)	(41.874)
Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate	215.681	292.843
21) Utile (perdita) dell'esercizio	552.224	736.786

## Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	31-12-2018	31-12-2017
<b>Rendiconto finanziario, metodo indiretto</b>		
<b>A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)</b>		
Utile (perdita) dell'esercizio	552.224	736.786
Imposte sul reddito	215.681	292.843
Interessi passivi/(attivi)	(85.325)	(164.102)
(Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	24.638	-
1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione	707.218	865.527
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	381.881	337.232
Ammortamenti delle immobilizzazioni	270.498	290.068
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	652.379	627.300
2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	1.359.597	1.492.827
<b>Variazioni del capitale circolante netto</b>		
Decremento/(Incremento) delle rimanenze	(182)	281.781
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	(108.178)	(102.271)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	(130.325)	(92.876)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	(4.709)	(1.902)
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	(44.165)	143.463
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	65.264	(88.531)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(222.295)	139.664
3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	1.137.302	1.632.491
<b>Altre rettifiche</b>		
Interessi incassati/(pagati)	2.286	413
(Imposte sul reddito pagate)	(322.365)	(353.998)
(Utilizzo dei fondi)	(104.795)	(164.086)
Totale altre rettifiche	(424.874)	(517.671)
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	712.428	1.114.820
<b>B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento</b>		
<b>Immobilizzazioni materiali</b>		
(Investimenti)	(268.956)	(170.032)
Disinvestimenti	10.751	14.530
<b>Immobilizzazioni immateriali</b>		
(Investimenti)	(7.630)	(1.500)
<b>Immobilizzazioni finanziarie</b>		
(Investimenti)	(708.039)	(888.689)
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(973.874)	(1.045.691)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(261.446)	69.129
<b>Disponibilità liquide a inizio esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	1.071.453	1.002.324
Danaro e valori in cassa	5.000	5.000
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.076.453	1.007.324
<b>Disponibilità liquide a fine esercizio</b>		
Depositi bancari e postali	810.006	1.071.453
Danaro e valori in cassa	5.000	5.000
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	815.006	1.076.453